福建工程学院教务处文件

关于重新修（制）订本科课程教学大纲的通知
各单位、各部门：

根据本科教学审核评估中评估专家所反映的2014版课程教学大纲中存在大纲的制订未能充分体现应用技术人才培养目标的要求及工程教育认证标准矩阵要求的知识、能力、素质的达成度的问题。因此，经学校会议研究决定，请各单位组织对2014版本科课程教学大纲进行重新梳理、编写，现将具体要求通知如下：

一、修订原则

大纲的修订要严格遵循《福建工程学院关于修（制）订本科课程教学大纲的意见》（闽工院〔2014〕教77号）的要求及2014版本科人才培养方案中的人才培养标准实现矩阵要求的知识、能力、素质的达成度等来重新修（制）订本科课程教学大纲。
二、修订范围

1、本次要求必须修订的课程大纲为2014版的理论课程教学大纲、课程设计教学大纲、实习（实训）教学大纲、毕业设计（论文）教学大纲；
2、由各学院审核决定可选择性修改的课程大纲为2014版公共选修课课程教学大纲和实验课程教学大纲。
三、修订要求
1、在大纲第二部分“课程（课程设计/实习/毕业设计（论文））的基本要求”中体现该课程的学习目标，即本课程对所授课专业学生拟培养的知识、能力和素质。具体可参考：

（1）2014版各专业人才培养方案中第六部分“培养要求”中毕业生应获得的知识、能力和素质；

（2）2014版本科人才培养方案“表一 人才培养标准实现矩阵”中各门课程所能实现的知识、能力、素质的培养。
2、在大纲的“考核方式和要求（考核方式与评分办法或标准）”部分进行修改，要求：

（1）要根据人才培养标准实现矩阵、课程教学大纲、注重考查本专业学生的毕业能力要求。每门课程都要根据课程性质探索和建立一套科学、规范、完善的考核办法，注重过程考核和能力考核，采取平时考核与期末考核相结合的原则，加大平时考核成绩的比重，综合运用面试与笔试、开卷与闭卷、项目报告、实验操作等多种考核形式，注重考核学生的知识应用能力和实践能力；同时加强考核的规范化管理，制订平时考核的具体办法。

（2）要写明平时考核的具体内容及考核标准（包括平时作业、平时测验、项目报告、课程论文、课程设计、实验成绩等）及平时考核次数；课程平时考核办法及总成绩评定办法（包括平时成绩，期末考试成绩所占比重等），平时成绩至少要占50%。
四、其他

1、请各单位、各部门积极组织教研室、教师重新修（制）课程教学大纲，并于4月13日前报送电子版（格式见附件1~4），纸质版提交时间待组织专家评审后另行通知。
2、理论课程大纲请报送至教务处教学科，联系人：冯艳，联系方式：22863405，邮箱：jxk@fjut.edu.cn；课程设计、实习、毕业设计及实验课程教学大请报送至教务处实践科，联系人：姜哲，联系方式：22863403，邮箱：sjglk@fjut.edu.cn。
（此页无正文）

附件：
1.理论课程和全校性公共选修课课程教学大纲格式

2. 课程设计大纲格式
3. 实习（实训）大纲格式
4. 毕业设计（论文）大纲格式
5. 《福建工程学院关于修（制）订本科课程教学大纲的意见》（闽工院〔2014〕教77号）
6. 福建工程学院2014版本科人才培养方案（pdf文档）
                                          教 务 处
2016年1月19日
抄送：校领导、校长办公室。
  福建工程学院教务处               2016年1月19日印发
附件1：

          **********课程教学大纲
课程名称：                          课程编号：

学时/学分：                         开课学期：

适用专业：                          课程类型：

一、课程的目的和任务

二、课程的基本要求

三、教学方法

四、课程基本内容和学时安排

五、结合理论教学的实践教学内容与要求

      1．实验

	序号
	项   目
	内容和要求
	实验学时
	主要仪器设备
	备注

      2.课程设计（或综合实践）

      （1）题目类型

      （2）目的及要求

  （3）设计内容

六、先修课程
七、考核方式和要求
八：建议教材或参考书
执笔人：              审核人：
附件2：

          **********课程设计教学大纲（黑体小三号字）

                （以下三行黑体五号字加粗）

课程设计名称：                        课程编号：

学时/学分：                           开课学期：

适用专业：

一、课程设计的目的和任务（黑体五号字加粗）

正文（宋体五号字）
二、课程设计的基本要求

正文（宋体五号字）
三、课程设计基本内容和学时安排

正文（宋体五号字）
四、先修课程

正文（宋体五号字）
五、建议教材或参考书

正文（宋体五号字）
六、考核方式与评分办法或标准
正文（宋体五号字）
执笔人：              审核人：            （黑体五号字加粗）
附件3：

          **********实习（实训）教学大纲（黑体小三号字）

                （以下三行黑体五号字加粗）

课程名称：                        课程编号：

学时/学分：                       开课学期：

适用专业：

一、实习的目的和任务（黑体五号字加粗）

正文（宋体五号字）
二、实习的基本要求

正文（宋体五号字）
三、实习的内容和时间安排

正文（宋体五号字）
四、考核方式与评分办法或标准
正文（宋体五号字）
执笔人：                审核人：            （黑体五号字加粗）

附件4：

     *******专业毕业设计（论文）教学大纲（黑体小三号字）

                （以下两行黑体五号字加粗）

课程编号：

学时/学分：

一、毕业设计（论文）的目的和任务（黑体五号字加粗）

正文（宋体五号字）
二、毕业设计（论文）的基本要求及能力训练

正文（宋体五号字）
三、毕业设计（论文）的内容和时间安排

正文（宋体五号字）
四、考核方式与评分办法或标准
正文（宋体五号字）
执笔人：              审核人：            （黑体五号字加粗）

附件5：
福建工程学院教务处文件

福建工程学院关于修（制）订本科课程教学大纲的意见

各单位、各部门：

    课程教学大纲是执行本科人才培养方案、实现培养目标要求的教学指导性文件，是组织教学、进行质量评价的依据。经过多年的教学实践，结合2014版本科人才培养方案的修（制）订，特提出修订课程教学大纲的意见。

一、总体原则

1.符合应用技术人才培养目标的要求，适应地方经济社会、行业企业的需求，符合国家专业认证评估标准的要求。根据培养方案中课程模块对课程提出的要求制定课程教学大纲。

2.处理好相关课程之间的关系。严格审视课程之间的衔接，包括与入学前所学课程（例如“专升本”学生在专科阶段学习的课程）的衔接，避免教学内容重复安排或安排不当。应该本着循序渐进、有机联系的原则，合理安排课程之间教学内容的衔接。加强理论课堂教学与实验教学、实践教学的有机衔接、相互促进。

3.突出学生实践能力、创新实践能力的培养。对于学生能够通过自学完成的简单内容应减少课堂讲授，任课教师根据需要适当采用学生自学、制作、操作、设计等课程实践项目。对于适合于在实验室、实践基地、行业企业开展教学的内容，应尽量安排现场教学，增强实践性。
4.把握不同类型课程的区别，采用适当的授课方式。公共基础课和全校性公共选修课程，应以学生全面发展、综合素质培养为目的；专业基础课程和专业课程，应以学生职业发展、适应地方经济社会、行业企业需求为目的。要严格审视课程、实验、实践教学内容，淘汰陈旧、过时的教学内容。根据培养目标对人才培养的要求，及时更新课程教学内容，以培养能力为导向改革教学方法和手段以及考核方式、评价办法。

5.按照学科专业体系和教学法特点，构建合理的知识体系。课程的知识体系既要反映学科专业体系要求，又要遵循由易到难、由简到繁、由浅入深、循序渐进的认识规律，使教学目标得以顺利实现。

二、基本原则

1.培养方案中规定的各门课程和独立设置的实践性教学环节均需编写教学大纲。

2.对学时学分、教学要求不同而名称相同的课程，应根据不同授课对象、不同教学目的和要求，分别编写教学大纲或在说明部分和教学要求等方面加以区别。

3.实验课（包括独立设课的实验课和含在理论课内的实验）应单独编制实验教学大纲，各类课内实践教学也应编制独立的教学大纲。

4.教学大纲由开课院系（部）负责编写。跨院系开设的课程，由专业所在院系向开课院系提出课程基本教学要求，专业院系与开课院系协商审定。

三、责任落实
1.课程教学大纲应在专业负责人的指导下，由教研室主任组织任课教师完成。

2.课程教学大纲应由教研室主任（或实验室主任）和专业负责人审核；由开课院系（部）负责组织专家评审、院系（部）教学工作委员会负责审定。
四、基本要求
1.分类。大纲分为理论课程教学大纲、实验课程教学大纲、实践教学大纲〔含课程设计大纲、实习（实训）大纲、毕业设计（论文）大纲〕、全校性公共选修课教学大纲等四种类型。
2.成绩。理论课和实践环节成绩统一采用百分制计算，实践环节包括：认知实习、生产实习、毕业实习、毕业论文（设计）、课程设计等。
3.格式。各单位可以根据自身课程的特点，对格式作适当的调整，但应注意保持基本框架的内容。
4.编排顺序。以开课教研室为单位，按照课程名称首字的拼音字母次序（如首字相同则按第二个字的拼音字母次序，以此类推）排序。
5.排版。A4版面，左右上下边距25mm，行间距：固定值21磅，正文用宋体五号字。
附件：1.理论课程和全校性公共选修课课程教学大纲格式（略）
           2.实验课程教学大纲格式（略）
           3.课程设计大纲格式（略）
4.实习（实训）大纲格式（略）
5.毕业设计（论文）大纲格式（略）
                                          教 务 处
2014年5月28日

抄送：校领导、校长办公室。
  福建工程学院教务处               2014年5月28日印发
闽工院〔2016〕教6号

闽工院〔2014〕教77号

3